§ 2.—Mas lo que se ha dicho respecto á la madre, se halla patente en la Epístola del Divino Severo, cuyas palabras son las siguientes: [3.] «El Divino Severo á Cuspio Rufino. Quiero que todos sepan, que empleo todos los medios para auxiliar á los pupilos, pues esto corresponde al cuidado público; y por ello, la madre que ó no hubiere pedido tutores idóneos para sus hijos, ó no hubiere dado inmediatamente los nombres de otros, habiendo sido excusados ó rechazados los primeros, no tenga el derecho de reivindicar para sí los bienes de sus hijos intestados».

§ 3.—Si alguien, ó prestamista, ó legatario, ú otro cualquiera, tuviera necesidad de ejercitar acción contra el pupilo, él ciertamente no pedirá tutor para el pupilo, pero rogará á los que pueden pedirlo que lo pidan, y si ellos lo desatendieren, dirigiéndose entonces al Presidente le dirá esto mismo, á fin de que, nombrado tutor según el uso legitimo, se promueva aquella acción contra el pupilo.

§ 4.—Esto, á la verdad, respecto á los tutores.

(6) Ulpio, Hal.

(7) accusatis, Hal.

(8) sed et apud Paulum libro septimo ita responsum est, adicióna Hal.

(9) ut vel constituto—ea, vel adversus, Hal.

ἐαυτοῖς (1) αἰτήσουσιν οἱ ἀφήλικες, ἐὰν μὲν παρῶσι, δι' ἐαυτῶν, ἐὰν δὲ ἀποδημῇ τις αὐτῶν, αἰτήσῃ διὰ φροντιστοῦ.

[§ 4.—*Haec quidem de tutoribus. Curatores autem minores sibi ipsis petenti, si quidem adfuerint, per se ipsos, si autem abfuerit aliquis eorum, petet per procuratorem.*]

§ 5.—Εἰ δὲ ἄλλος αἰτήσῃ κουράτορα δύναται τῷ ἀφήλικι, ἐζητήθη καὶ Ulpianos ὁ κράτιστος οὕτως γράφει, ὡς δεόν ἄλλον αὐτῷ μὴ αἰτεῖν, ἀλλὰ αὐτὸν ἐαυτῷ.

[§ 5.—*An autem alius petere curatorem possit minori, quaesitum est; et Ulpianus egregius (2) ita scribit, non licere (3) alium ei petere, sed ipsum sibi ipsi.*] [4.] (4) Et apud Paulum libro nono Responsorum ita relatum est: Curatorem ignorante, nec mandante pupilla (5) non recte ei a tutore petitum videri, periculumque eorum, quae curator non iure datus gessit, non sine ratione eum, qui petit, cogendum agnoscere. Et alia parte eiusdem libri ita respondit, si matris iudicium Princeps secutus curatores filiae eius dedit, periculum administrationis eorum eam respicere debere.

§ 6.—Οἱ δὲ παρῶν ἀφεθέντες δι' excusationis τῆς ἐπιτροπῆς, ἀνάγκη οὐκ ἔχουσιν αἰτεῖν τοῖς ὄρφανοῖς ἐπίτροπον, ὃς φησι Σεβήρου καὶ Ἀντωνίνου διατάξεις.

[§ 6.—[5. V. (6) 3. H.] (7) *Qui qualitercunque dimissi sunt per excusationem a tutela, necesse non habent petere pupillis tutorem, ut ait Severi et Antonini Constitutio.*]

3. [6. V. 4. H.] PAULUS libro X. Responsorum.—Decreto Decurionum et ipsum magistratum curatorem dari potuisse, respondi.

4. [7. V. 5. H.] TRYPHONINUS libro XIII. (8) *Disputationum.*—Credendum est, et eam matrem Constitutione contineri, quae a patre non legitime tutores testamento vel codicillis datos filiis impuberibus non postulavit (9) decreto confirmari.

§ 1.—Si autem idoneis datis tutoribus pluribus unus eorum vel decessit, vel temporalem excusationem accepit, mater, quae propterea in loco illius alium non petiit, quia numerus reliquorum administrationi tutelae sufficiebat, incidit quidem in verba Constitutionis, sed sententia excusatur.

§ 2.—Sed si suspecto tutore pupilli accusato decretum erit, ei adiungi alios, mater eos quoque petere debet, et si non petit, incidet in sententiam Constitutionis.

§ 3.—Haec autem mater ab ab omni quidem bonorum vindicatione intestatorum filiorum repellitur. Si vero maritus ei fideicommissum a filio reliquerit, cui mulier non petiit tutorem, «si sine liberis decesserit», vel sub hac ipsa conditione, «si intestatus mortuus erit», fideicommissi petitio, quae ex alieno iudicio descendit, non est perempta.

§ 4.—Quae autem suspectum tutorem non fecit, nec verbis, nec sententia Constitutionis in poenam incidit, quod eiusmodi facta diiudicare et aestimare virilis animi est; et potest etiam delicta ignorare mater, satisque est, eam petiisse talem, qui inquisitione per Praetorem habita idoneus appa-

Mas los curadores los pedirán para sí mismos los menores, si estuvieren presentes, por sí mismos, y si alguno de ellos estuviere ausente, los pedirá por medio de procurador.

§ 5.—Pero se preguntó, si podría otra persona pedir curador para el menor; y escribió el egregio Ulpiano, que no es lícito que otro lo pida para él, sino que él debe pedirlo para sí mismo. [4.] Y en Paulo se halla así escrito al libro noveno de sus Respuestas: Se considera, que, ignorándolo y no mandándolo la pupila, no fué bien pedido curador para ella por el tutor, y que no sin razón ha de ser obligado el que lo pidió á aceptar la responsabilidad por lo que administró el curador no nombrado conforme á derecho. Y en otra parte del mismo libro respondió así, que si ateniéndose el Príncipe á la voluntad de la madre nombró curadores para una hija de ella, debe corresponderle á ella el riesgo de la administración de aquellos.

§ 6.—Los que de cualquier modo fueron dimitidos de la tutela mediante excusa, no tienen necesidad de pedir tutor para los pupilos, como dice la Constitución de Severo y Antonino.